XII. Sed rursus, quid est, *Apud nos* (Latinos voluit dicere, quasi suos omnes Latinitate donasset, nouis imperator) vox *Muli* tantum opponit. *r paucis*: apud Gracos populi multitudinem significat. Quid ergo, nunquam aut apud Latinos multi dicuntur de populi multitudine, aut apud Gracos *pollos* opponuntur paucis? Vtrumque vehementer falsum. Imo neq; de populi multitudine *vnquam* dicuntur aut *multi* Latine, aut *pollo* Graec, nisi quia paucis opponuntur. Sed quia nobis non Latine, sed Græces scripsit Matthæus, id eoque contentio est, *τοις πολλοῖς*: quid ad hæc Windæckius excipiet? Mitto *χλούς πολλούς* Matthæi 4.8.13. & alias. Mitto, 2.4. *πλάναστας πολλούς*. Mitto alia. Hæc non debeo. Matthæi 2.0. *πολλοὶ καὶ τοῦ ὅλου ἐνδεκτοί*. Se primo, *Lata est portavū πολλοὶ multique sunt qui introeunt per eam*. Angustia est porta, *καὶ ὀλίγοι, Ἐρπauci sunt qui inueniant eam*. Luca 4. πολλοὶ καὶ πολλοὶ: multe erant viduæ: sed ad nullam illarum missus Elias: nisi Sareptam urbem Sidonia, ad mulierem viduam, *καὶ πολλοὶ λεπέσι*. Et multi leprosi, sed nemo eorum purgatus: nisi Nahaman Syrus. Septimo, *αἱ φιώται εἴασσον κατὰς αἱ πολλαὶ σὺν ιατροῖς πολλῷ ὀλίγοι ἀφίεται ὀλίγοντα πᾶς*. Remissa sunt ei peccata eius multa, quia multū amauit, qui autē parū amat, remittitur pari. Certe his locis nulla tanta est audacia, vt negari possit τοις πολλοῖς opponi τοις ὀλίγοις.

XIII. Nec vero etiam Hebræa huc nec silevit aduocari. Quid tū enim si Matthæus Hebraismis abundat? An propterea nunquam Græce loquitur? Etsi hic hebraissat, quid de Marco dicent, quem incipiunt velle Latinis vindicare, vt latinissantem? Nam ille hanc ipsam Matthæi phrasim retinuit. Sed ille Hebraismus, Windeckij somnium est. Numquam n. ¶ בְּ omnes significat, sed multos. Et Daniel. 12. quid-ni Hebraismus sit in distributionib. vt semel multi dicantur, qui exiliarum linguarum idiomate repeti debebant in utroque membro? Qui in puluere dormierunt, resurgent, multi ad gloriam, multi ad ignominiam. Quanquam Munsterus subesse putet altius mysterium, quod habemus à Paulo: nēpe non omnes dormituros in puluere, quos dam n. viuos deprehensem iri à magno illi die; qui non sint morituri; sed tātum transmutandi. Quo in sensu nihil est difficile. Esaiæ 24. ¶ בְּ 1, esse multitudinem dierum, id est, multos dies, vel cæcus palpauerit, sic enim solet frequentissime.

XIV. Sed incogitantiam vide. Significat, inquit, multitudinem, maiorem partem, copiam, abundantiam. Magnum sane mysterium, Et ante hunc, si forte, grammaticam, nulli cognitum. Sed cui tamen bono? Nam, ergo sua, inquam, significatione, id verbi non necessario significat omnes. Quis nescit, maiorem partem, longe abire, ab omnibus. Et vero 2. Chronicor. 30. **גַּם** **עַתָּה** **תִּכְלִי** **בְּ** **וְ** **נֹאֶשׁ** non est, vniuersus propulus, sed apud Septuaginta **וְאֵלֶּנֶס** **אֲלָאָס**: apud Latinum interpretem, *Magna pars populi*. Prioris etiam duodecimo **מִרְבָּחָה** **בְּ** **וְ** **אֲלָאָס** **וְ** **תָּרָא**, *Magna pars eorum*, remanserant videlicet apud Saalem, pauci vero venerant ad Dauidem. Et tamen, si non euincit Winkarius, significari omnem populum, nihil agit, nisi acrem verberat. Nunc enim non comparantur electi cum reprobis, utri plures sint: sed tantum redempti cum hominibus cunctis, utrum differant, an non. At si illi sunt horum pars, quantacunque, nihil enim nunc interest, tum manifestum non esse redemptos omnes homines, quod Winkarius pertinaciter contendit.

XV. Secundus Iohannes 1. ad Timoth. 4. vbi dicitur Christus *Saluator omnium hominum, maxime fidelium.* Respondeo huius loci non esse unam apud omnes expositionem. Esse enim, qui vniuersalem Dei prouidentiam laudari existimant, quae omnes sano complectatur homines, sed peculiari ratione fideles: nempe ut quae ad hanc vitæ praesentis ratione beneficia pertinent, ea communia sint hominibus, sic tamen ut & in iis ratio peculiaris habeatur fidelium, & quod maximum est, his peculiaris sit æterna salus. Ambrosius, *Ipsa est salus omnium, quia ex ipso & per ipsum vivunt, quantum ad præsentem vitam pertinet, omnes: quantum ad promissam salutem, fideles. Cognoscentibus n. se, post hanc vitam que morte finitur, aliam se daturum promisit, qua immortalitate vigebit: ideo ergo ait, maxime fidelium.* Hieronymus, *Omnium in præsenti, fidelium in futuro.* Etiam gl. Interlinearis, quæ ad illud, *Saluator omnium: notat, Qui solem suum oriri facit super bonos & malos. Qui cum iumentis saluat carnales.* Ad illud autem, *Maxime fidelium, hic & in futuro secundum corpus & animam.*

XVI. Hæc si admittitur interpretatio, nihil Windckius efficit: nostra enim thesis non negat Deum prouidere vitæ huic omnium, hominum, etiam infidelissimorum: nec si prouidet, ideo sequitur Christum pro omnibus esse promiscue mortuum, omnesve actu redemptos. Esse vero admittēdam, apparet ex serie contextus. Præmisit enim Paulus, pietatem habere promissiones vitæ tum huius, tum futuræ.

XVII. Obicit tamen Salmero duo. Vnum, hoc sensu non saluari proprietatem verbi saluandi, & salutis, quia nou soleat significare, dare aut ruti vi tam praesentem, sed saluum facere à peccatis, dare gratiam, & alia dona Spiritus. Alterum. Eset quoq; in eodeni contextu verbi saluandi homonymia, quod absurdum videtur.

XVIII. Respondeo ad primum, longe falli Salmeronem. Matthæi 8. Kū
ετοντινος, Domine salua nos. Nono: Si solum tetigero vestimentum eius,
salua ero, οντομεα. Et salua facta est mulier, ιων, Marci 7. Et quoquot tan-
gebant eum, ιων ερτο salui siebant. Ioannis II. Si dormit, οντοτε saluus erit.
Mitto alia pluim: quibus constat & Græce οντοδ, ac proinde οντοιαν, &
οντογ, & Latine, Saluare, saluum facere, sumi etiam in Scripturis alio sensu,
quam de donis Spiritus ad æternam salutem.

XIX. Ad secundum, nego villam esse *omnipotens*: non solet n. ita appellari
niuersale enunciatiū. Sunt n. *omnipotens* quibus solum nomen, non etiam ratio-
nem nominis est communis. Itaq; animal non dicitur de homine & bruto *omnipotens*. Eadem ratione, quoniam Dei prouidentia complectitur sub se tum
omnes homines, tum peculiariter reprobos, nulla homonymia merito accu-
ari potest. Similis locus est Ps. 35. *Hominem & bestiam salvas, Domine. Vbi*
ondum quisquam homonymiam reprehendit.

X X . Nam quod Salmero nugatur , soluendum hunc locum per distinctionem simplicium & rudiorum , qui sunt velut iumenta , & hominum , qui ratione vigent , vel per aliam distinctionem , eorum qui viuuat in actiua , vel in contemplatiua vita , vere nugatur . Audiat Lorinum . Ad literam , Sensus est quem tradit quoq; Augustinus in Ioannem tractatu 30. non solum hoc loco , ad irrationalis vijf bestias descendere prorsidentiam & munificentiam Dei . Alij mystici sunt sensus , de rationalib. ac ve ita dicam , bestialibus hominibus , deq; Iudeis & Gentilibus : adde de electis & reprobis , de contemplatiuis & actiuis , de doctioribus & rudioribus , de mixis & magis perfectis .

XXI. Alii tamen intelligunt Paulum, de cura salutis humanæ, sed ita ut voluntatem agnoscant signi, non autem beneplaciti. Lyrahus, *Omnium, quæcum ad sufficientiam ex parte sui.* Maxime fidelium. Dicitur maxime, quia eorum est *Saluator quantum ad sufficientiam & efficaciam.* Qui sensus eti non est necessarius, non etiam tam commodus, ut quem diximus, tamen non est aduersum nos; ut patet ex statu controversiarum.

XXII. Tertius locus. Ad Romanos 5. Non sicut delictum ita & donum. Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei & donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et non sicut per unum peccatum ita & donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in condemnationem. Si enim in unius delicto mors regnauit per unum, multo magis abundantiam gratia & donationis & iustitia accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Igitur, sicut per unius delictum, in omnes homines in condemnationem; sic & per unius iustitiam, in omnes homines in iustificationem vite. Hic, inquit, Paulus inter delictum Adae, & iustitiam ac satisfactionem Christi, comparationem instituens, hanc priori multo latiori & efficaciorem, ac pro omnibus hominibus peractam esse demonstrat.

XXIII Hic vero subit mihi mirari hominis iudicium, tam sinistrum, ut statim disputans contra Huberum, sui vim argumenti penitus pessundet. Contendebat hinc Huberus probari, satisfecisse Christum vere, proprie, facto, & opere ipso pro toto humano genere, nullo proflus excepto. Hoc vero Windckius negat: & simul negat Paulum loqui de vniuersalibus subiectis quib[us] efficariter applicetur satisfactio Christi: sed tantum eam pro vniuersali obiecto proponere omnibus, qui corpori Christi per fidem inseri volūt, ut doceat non in quot, vel quos satisfactio Christi efficienter dimisearit, sed tamen, neque Adamum culpam suam, neque Christum iustitiam suam penes se seruare, sed pluribus communicare. Solius quidem Adami inobedientie reatu omnes homines constrictos teneri, qui ipsis damnationem consiscatur, at multo magis solius secundi Adami Saluatoris obedientiam ac satisfactiōnem, in omnibus, ac solis suo corpori coniunctis fidelibus, operari iustitiam & gratiam.

XXIV. Quibus lectis, miratus sum hunc hominem aut potuisse tota controvèrsia in nos tam impotenter debacchari, aut hoc loco vt pro argumen-
to aduersum nos. Sed subiit statim cogitatio, ita solere Papistas plerosque,
sponte dissimulare statum questionis, vt ne calumniandi ansam villam omittant:
Et tragœdias immensas excident de nihilo. Enimvero constat ex eius
verbis, in eos duntaxat efficacem esse mortem Christi, & quidē solos, qui e-
iusdem corpori sunt per fidem coniuncti: & id velle Apostolum. Quo pri-
mum ipse se confudit; qui diserte Classe 5. Scriptit, opere, & facto
ipso reprobos sanguine Christi emptos esse: vt alias nobis noratum est.
Quod quo modo aut tunc asseruerit, aut nunc neget, ipse quidem viderit. Se-
cundo absolvit nos hac quidem parte ab omni crimine. Nam quid aliud nos
dicimus, docemus? Nec opus est repetere, quæ prolixè explicuimus in con-
stituendo statu controvèrsiæ.

XXV. Et vero hunc Pauli locum his fariam explicant Interpretes. Alii quidem omnes homines intelligunt: sed tum iustificationem vitæ exponunt resurrectionem. Ita Toletus, *Similis est sententia illi, prioris ad Corinth. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.* Omnes enim homines, tam boni quam mali, inceduli, & credentes, merito Christi resurgent ad vitam sine fine, scut *Ad demerito mortem incurverant.* Loquitur n. hic Paulus de vita corporali, qua morti corporis opponitur Hic sensus si admittatur, tum profecto locus nihil ad hauc nostram controuersiam. Sed nimis durum, iustificationem vitæ, de sola vita corporali, in resurrectione restituenda intelligere.

XXVI. Itaque alii longe melius beneficium intellexerant illud , quod à Christi morte ad peccatores redundat in vitam æternam . Sed hi constanter negant huiusmodi beneficium ad omnes homines promiscue . Primo enim negant præstantiam gratiæ à Paulo considerari in numero . Pelerius , Sed in eo quod Latina lectio habet hoc loco , gratiam Dei per Christum in plures abundasse , scire conuenit illud , plures , non poni comparative , sed positive pro multis . Non significatur plures fuisse seruatos per Christum , quam damnatos per Adamum , id enim constat non esse verum sed hoc tantum significatur , gratiam Dei per Christum excellenter & abundantiori modo profuisse plurimis , quam peccatum Adæ nocuerat . Et vero Graeca lectio nullum relinavit locum ambigendi , non enim habet πλεῖον , quod significat plures : sed πλεῖον , quod significat multos . Ergo gratia Christi superat Adami peccatum , non , ut in scholis loquimus , extensio , sed intensio . Dominicus à Soto . Excessus & præstantia gratie non collocatur in numero , sed in hoc , quod si una culpa potuit genus humanum in mortem adigere , longe tum facilius , tum efficacius & copiosius , poterit nos gratia in vitam restituere .

XVII. Secundo assignant eos , in quos hæc gratia redundat . Bel-
larminus de Ammissione gratiæ lib. 4. cap. 7. Apostolus valde proprie dixit mul-
tos per Adamum constitutis peccatores , & multos iustos per Christum . Quia
omnes qui nascuntur ex Adamo , constituentur peccatores : & illi sunt multi ,
& similiter omnes qui renascuntur à Christo constituentur iusti , & hi sunt
multi , sed non omnes simpliciter , quia non omnes renascuntur in Christo . Idem
lib. 6. c. 3 Quod addit scriptum esse , Per unius iustitiam in omnes homines in
iustificationem vite , verissimum quoque est , sed intelligitur quoque , ex commu-
ni Catholicorum sensu , atq; consensu , non in omnes simpliciter , sed in omnes qui
ex Christo per Baptismum renascuntur . Sicut enim omnes qui nascuntur ex
Adamo , damnatur , ita omnes qui renascuntur in Christo , iustificantur .
Thomas , Intelligentum est , quod sicut omnes homines qui nascuntur carnali-
ter ex Adamo , incurvant condemnationem per eius peccatum : ita omnes qui
renascuntur spiritualiter per Christum , adipiscuntur iustificationem vi-
tae . Lombardus , Quamvis Adam sit forma futuri , plus tamen præstat re-

generalis Christus quam ei generalis Adam vocuerat. Et bene haec causa Christi omnibus suis prodest: quia si causa Adae omnibus suis nocuit, tunc & haec hoc potius suis. Et post, in plures, in omnes filios eius: abundans autem & maior res omnibus suis magis prodest. Nam Iurum Paulus ipse, Multo magis, i. dicitur, etiam in eis, quod non datur nisi diuinae ratione auxiliare, ita, qui redundantem illam gratiam, & donum iustitiae accipiunt, in vita regnabunt.

XXVIII. Nec ab ipsis alienus Augustinus, contra Iulianum lib. 6. cap. 12. Cum dictum est, per unius iustificationem in omnes homines, ad iustificationem vita: & rursus dictum est, per unius obedientiam iusti constituantur multi, non aliquibus exceptis, sed eodem multis, omnes oportet intelligi: non quia omnes homines iustificantur in Christo: sed quia omnes qui iustificantur, non aliter posse sunt iustificari quam in Christo. Sicut possumus dicere, in aliquam domum per aliquam ianuam intrare omnes: non quia omnes homines intrant in eandem domum: sed quia nemo intrat nisi per illam. Et paulo post, Non est itaq; praeter unum Mediatorum Dei & hominum, hominem Christum Iesum, aliud nomine sub celo, in quo oportear saluos fieri nos. Et ideo dictum est: In Christo omnes vivificabuntur: quoniam in illo Deus definiuit fidem omnibus, suscitans illum a mortuis. Idem Epist. 89. Et hic omnes dixit, & ibi: non quia omnes homines venient ad gratiam iustificationis Christi, cum tam multi alienati ab illa, in aeternum moriantur, sed quia omnes qui renascuntur in iustificationem non nisi per Christum renascuntur: sicut omnes qui nascuntur in condenationem, non nisi per Adamum nascuntur. Nemo quippe est in illa generatione praeter Adam, nemo in ipsa regeneratione praeter Christum: ideo omnes, & omnes.

C A P. XI.

Rationes Windekij.

I. Post tantum Scripturarum numerum, sequuntur rationes, quibus pugnat Windekius: postea, absurdula quibus nos obruit. Audiamus rationes: quanquam non omnes: quædam enim impugnant prædestinationem ad interitum: cuius non est opus telam retexere.

II. Primaria. Si Christus per mortem meruit a Deo Patre iudicium viuorum ac mortuorum, reproborum & electorum: Ergo pro omnibus hominibus mortuus est. Probatur antecedens, ad Roman. 14. In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, ut & viuorum ac mortuorum dominetur. Si miles loci 2. ad Corinth. 5. Ioann. 5.

III. Respondeo negari consequentiam. Ratio, quia cum dicimus Christum esse mortuum pro omnibus, hoc ita intelligimus, ut non quamcunque causam cogitemus, quæ ad omnes attinet, sed specialiter causam redemptoris eorum, pro quibus dicitur mortuus. Et sic ipse Windekius Clasie 2. proponit, Christi mortem esse pretium pro omnib; redimendis, & tertia, Christum pro singulorū hominū salute perlitasse: & quarta, toti mundo reconciliationis, ac salutis gratiam obtinuisse.

IV. Ast huiusmodi Christi iudicium & dominium, non est dumtaxat ad redemtionem: sed etiam ad damnationem. Quod patet ex ipsis locis Ioann. 5. Pater dedit potestatem Filio etiam iudicium facere, quia Filius hominis est. Nolite mirari hoc: quia venit hora, in qua omnes qui in monumēto sunt, audiunt vocem eius: & procedunt qui bona fecerunt, in resurrectionem vita, qui mala vero egerunt, in resurrectionem iudicii. 2. ad Corinth. 5. Omnes nos comparere oportet coram tribunali Christi, ut unusquisque reportet quæ in corpore fecerit, congruerit ad id quod fecerit, vel bonum vel malum. Quod cum ita sit, ne, non videt, non esse necesse singulos homines morte illa, qua Christus hoc dominium meruit, reconciliare Deo. Quia inquam meritum esse hoc iudicium, non habemus à Scriptura.

V. Ratio secunda. Si generalis fuit morbus peccati: Ergo generalē oportuit esse gratiæ medicinam. Antecedens probatur ad Roman. 5. In omnibus hominibus mors per transitum, in quo omnes peccarunt. Tertio, causati sumus iudeos & Gracos sub peccato esse. Probatur consequentia, Luca. 19. Venit Filius hominis querere, & saluum facere quod perierat. Matthæi, 18. Non est voluntas atri Patrem vestrum, qui in cœlū est, ut pereat unus de peccatis istis. Item à misericordia Dei. P. 2. 4. Vniuersa via Domini, misericordia & veritas. Et 14. Miserationes eius super omnia opera eius.

VI. Respondeo: generalem medicinam intelligi, vel quæ potest mederi, vel quæ re ipsa medetur. Priori sensu conceditur vniuersum argumentum, quoniam non est contra thesim. Nam mori efficiaciter pro aliquo, non significat medicinam, quæ possit mederi, sed quæ re ipsa remedium attrulerit huius aut illius. Altero autem, negatur consequentia. Quia re ipsa non sanantur, id est, salvantur homines omnes, & vult Deus quodam dampnari, ut alias probatum. Qui autem loci dicunt, Deum velle omnes salvare, alias explicati fuerint, item totus ille locus à misericordia.

VII. Ratio tertia: Si Christus non omnibus meruit salutem: Ergo in Deo est acceptio personarum. At hoc falsum. Ergo & illud. Ratio consequentia. Quia salus omnibus debetur ratione iustitiae diuinæ, quæ quantum in se est, nulli impossibilem facit salutem. Acceptio autem per sonarum sit, cum beneficium & quo iure debetur iis, qui ad suscipiendum & que sunt dispositi: & ramen quibusdam datur, quibusdam denegatur.

VIII. Instavi paululum argumentum, ut ne esset absurdum. Quam enim salutem dixi, Windekius posuerat auxilium sufficiens ad salutem. Respondeo, negari consequentiam. Et in confirmatione, nego hoc beneficium, id est, salutem, omnibus deberi. Imo nego cuiquam deberi: sed prorsus liberaliter dari à Deo, itaque neque omnibus, neque ex meritis, sed paucis, & ex gratia.

IX. Ratio quarta. Si omnes homines nunquam auxilio Dei sufficieni substituntur, quin se per gratiam præuenientem & adiuuantem ad æternæ salutis actiones applicari queant, cum sequitur Christum pro omnibus, & singulis esse mortuum. At certum est, omnia hominem ratione vtentem, per sufficiemt Dei gratiam, se ad salutem consequendam conuertere posse. Ergo Christus pro omnibus & singulis est mortuus. Probatur consequentia. Quia gratiæ consequendæ media non aliunde nobis suppetunt, quam per meritum Christi.

X. Respondeo, primo syllogismum habere quatuor terminos. Nam in

propositione, sunt omnes homines, at in assumptione, non omnes homines, sed omnis homo ratione vtens. At qui non omnes homines ratione vtentur. Nam infantes vix nati, aut etiam non nati, ratione non vtentur. Debuit ergo vel hypothesis etiam concipi specialiter de hominibus ratione vtentibus, actum manifesto esset absurdæ consequentia, vel etiam assumptione repetere omnes homines simpliciter, ac cum ipsa se suo indicio procedat. Quia manifestissime falsum est, infantes destruci hoc auxilio, quod Scholastici sufficiens dicunt.

XI. Secundo, etiam condonato hoc peccato, ut argumentum specialiter concipiatur de hominibus ratione vtentibus, tamen negatur consequentia. Ratio, quia non simpliciter queritur, vt ut pro hominibus, id est, hominū causa mortuus sit Christus, sed vt ut moriendo omnes redemerit. Atqui certum est, non omnes redemisse, quibus offertur auxilium sufficiens. Exempli sunt, Corazin & Berlada, in quibus ea facta erant, quæ si facta fuissent in Tyro & Sidone, itum statim fuisset ad saccum & cinerem. Concedo gratiam nobis non suppetere nisi à meritis Christi: sed nego omnem gratiam esse redemtionem. Quia redemptio æterna est, & multæ gratiæ temporales Matth. 6. Multi dicunt mihi in illo die, Domine, Domine, nonne per nomen tuum prophetauimus, & per nomen tuum de monia etecimus, & per nomen tuum multæ virtutes edidimus? Tunc autem profitebor eis: Nunquam noui vos: discedite a me, qui faciatis iniurias.

XII. Ratio quinta: Si Deus omnes & singulos à mandatis aberrantes per salutare pœnitentia remedium in gratiam suam recipere paratus est: Ergo morte Christi omnes redempti sunt. At illud vetum, & Ezechielis 18. & 33. Iohelis 2. Zachar. 1. &c. alibi.

XIII. Respondeo, negari consequentiam. Ratio manifesta: quia illud patratum esse Deum ad recipiendos in gratiam homines, non significat efficacitatem illam qua iudicem homines actu recipiuntur in gratiam, teste ipsa experientia. At redemptum esse per Christi mortem, non potentiam sonat, sed efficacitatem, sicut actum. Quomodo igitur noui recte dicas, potuit facere, ergo fecit, sic non sequitur. Deus paratus est recipere in gratiam, ergo recepit. Eadem ratio deredemptione, quæ est acceptio in gratiam.

XIV. Ratio sexta. Prudentia diuina est actus intellectus diuini, quo Deus per certa media ordinat ac dirigit res in fines suos. At omnes homines per prouidentiam designantur in beatitudinem, tanquam in finem. Salutis vero obtinenda nullum aliud est medium, nisi meritum mortis Christi. Ergo nullus ab eius assequitione exclusus est.

XV. Ita formauit Windekius, nulla habita ratione artis. Ille viderit. Respondeo negari omnibus designari in beatitudinem. Nam Prædestinatio est Prudentia, At Prædestinatio est Electio, aut Reprobatio. Et reprobatio est, qui destinantur aliqui homines ad damnationem, ut prolixè disputatum est. Ergo Prudentia non destinat eos homines ad salutem, sed aliquos ad damnationem. Vnde manifeste sequitur contra qu. in Sophista voluit, non esse pro omnibus Christianum mortuum, scilicet, quo sensu mortuum disputamus.

XVI. Ratio septima. Sacræ literæ omnibus creditibus destinatum esse meritum Christi confirmant. At opus fidei, cum gratia Dei præueniente & excitante, quam Deus nemini subterabit, in cuiusvis hominis adulti est potestate. Ergo eatus, quatenus credere possunt homines, omnib; & singulis preparatum est.

XVII. Non inquiero in *eternitas*: author viderit, qua ratione præstare possit suas inceptias. Concede omnibus creditibus, addo etiam creditur, destinatum esse meritum Christi. Opus fidei esse in potestate hominis, non debet concedi ab aliis distinctione. Vt n. significat, eius natura esse hominem, quæ habeat aptitudinem ad fidem, quam non habet lapis, non habet brutus, & hoc modo conceditur. Verum non omnes, qui ita fidem habent in potestate, aut credentes sunt, aut creditur: multo potius nunquam credituri, ut infantes, ut adultri non pauci qui moriuntur in infidelitate.

XVIII. Vel significat hominem ex solis suis naturæ ita aptæ virib; pro arbitrio credere, & non credere, dāmodo tantum præueniat & exciteatur: quomodo Asphake admotum ignem concipit: & hoc constantissime negatur. Cōtra enim certum, non esse currentis, aut volentis, & fidem non esse omnium, & similia multa, quæ Scriptura docet, & confirmarunt Patres aduersus Pelagianos.

XIX. Sed enim eatus, quatenus credere possunt homines, omnibus & singulis preparatum est meritum Christi. At mihi hoc preparatum est suspectum. Potest enim esse, quomodo cum dicitur Matth. 20. Sedere ad dextram meam, & sinistram meam, non est meum dare: sed debitur, quibus paratum est à Patre meo. Et vigesimo quinto, Venite, benedicti Patri mei, possidete regnum paratum vobis a iactu mundi fundamentu: ubi paratum est id, quod signat cuicunque assignatum in certam possessionem. Potest etiam simpliciter propositum, ut Matt. 22. Nuptie quidem parata sunt, sed qui vocati erant, non erant digni.

XX. Quo posito, concedam eatus preparatum esse cuique meritum Christi, quatenus credere potest. Nempe illi qui tantum possunt ex naturæ illa, quam dixi, aptitudine, sic preparatum meriti in Christi, quomodo preparare nuptie indigni, nempe sic, ut nunquam fiant eius meriti particeps actu. Ast iis, qui vel credituri sunt, vel credunt per diuinam gratiam, que efficit in eis, ut velint & perficiant: iis, inquam, preparatum idem meriti quomodo beneficiis Patris regnum. Hoc si Windekio sufficit, ne pergit disputando: habe, enim vitro contentientes. Si vult etiam illis qui, præter aptitudinem naturalem, nullam habent, priori modo preparatum meritum, tum vero scito se frustra & vanegem, nisi solidius disputer.

C A P. XII.

Absurda Windekij.

I. Transi ad absurdula Windekij. Primum: Si pro solis prædestinatis mortuus est Christus, nullus hominū in mundo sciet, an pro eo mortuus sit Christus. At hoc falsum, igitur & illud. Ratio consequentia: quia nemo scit se esse prædestinatum. Hoc probat. Primo ex Scriptura Ecclesiastis 9. Negat homo an amore, vel odio dignus sit: sed omnia in futurum seruatur incertam

incerta. Secundo, quia incerta est persecutaria in fide & charitate, ut patet exemplis Iudæ, Saulis, Salomonis, item Proverb. 27. *Neglorieris in crastinum, ignorans, quid supereretur a pari dies.* Ad Rom. 11. *Tu fide fui, non nisi alium sapere, sed time.* Tertio, Nemo scit certitudine fidei le quod presentem iustitiam, in Dei gratiam receptum esse. Igmar multo minus, quicquam de sua prædestinatione certus esse potest. Antecedens probatur 1. ad Corinth. 4. *Nihil mihi consensum: sed neque in hoc iustificari sum: qui autem iudicat me, Dominus est.* Job. 9. *Si iustificare me volvero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, prauum me comprobabit.* Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Eccl. 5. *De propria te peccato noli esse sine metu, neq; adiicias peccatum super peccatum.* Addit, neminem certam conscientiam suam iustitiam habere, num iri expers peccati. Psalm. 18. *Delicta quae inteligitur ab occulis meis mundame, Domine: & ab alienis parce seruo tuo,* lcrem. 17. *Primum est cor hominis & inscrutabile: & quis cognoscet illum?* Ego Dominus scrutans cor, & probans renes, Denique, qui existimabant se ob gratiam & virtutem propriam iustos esse, iudicio suo saepe decepti sunt. Sic Luke 18. Phariseus. Sic ad Roman. 10. Iudei. Sic ad Galat. 6. multi Christiani, qui se existimant aliquid esse, cum nihil sint.

II. Respondeo, repetita distinctione sufficientiae, & efficientiae, negari consequentiam in utramque partem. Nam primo, quia cum pro solis prædestinationis afferitur Christus mortuus, intellexit quidem efficaciter, nihil tamen obstat, quominus sciant multi pro se Christum esse mortuum sufficienter, quandoquidem eius rei cognitione pendet à prædicatione, quæ non est electio propria.

III. De cognitione autem efficacie, mirer qui hoc in commode obiciatur à Papistis, qui in vniuersum docent neminem posse esse certum de sua salute, quod contra necesse est, si ponitur quisquam posse scire pro se Christum mortuum efficaciter. Sed nihilominus nego consequentiam. Nam omnes vere fideles sciunt pro se Christum esse mortuum, eoque pretio se esse redemptos. Ad Roman. 4. *Qui excitavit Iesum, traditum propter offensas nostras, & excitatum propter iustificationem nostri.* Quinto, *Commendat juam charitatem erga nos Deus, quod quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit.* ad Corinth. 1. *Christus Iesus factus est nobis sapientia à Deo, iustitias, & sanctificatio, & redemptio.*

IV. Nego etiam neminem posse scire se esse prædestinatum. Quicunque enim scit se salutem consequuturum, scit etiam se esse prædestinatum, quandoquidem nemo salutatur non prædestinatus. At sciunt fideles se esse salutem consequuturos. Ad Romanos 5. *Si mortui sumus cum Christo, credimus fore, ut etiam viuamus cum eo.* Octauo. *Nos ipsi apud nos ipso sufficiamus adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri.* Nam speravimus sumus. Posterioris ad Corinthios. 5. *Scimus nos, sacerdotibus huius domus nostra tabernacula dissolutum fuerit, adiunctionem ex Deo habitueros, dominicum videlicet non manu factum, aeternum in celo.*

V. Tum autem exempla non definiunt. Sciuit enim Jacob, ipsis saltu testibus Papistis, qui illud Genes. 37. *Descendam ad Filium meum lugens in infernum,* interpretantur de limbo, in quo locum assignant non omnibus, promiscue ante Christum morientibus, sed tantum saluandis. Definiente Altestaig esse partem superiorum inferni, qua detinebantur saluandi, quousque debitum primi parentis per mortem Christi solueretur.

VI. Sed si controvenerit Jacob, at certe non potest in dubium vocari Job, cuius capite 19. *Ego noui Redemptorem meum esse viuentem.* Est post, Et ex carne mea videbo Deum: quem ego visurus sum mihi, & oculi mei conspicetur sunt, & non alienus. Non David quidem, Psalm. 21. *Bonum & misericordia persequentur me omnibus diebus vita mea:* & habitabo in domo Iehouæ in longitudinem dierum. Non Paulus ad Roman. 8. *Nam mihi persuasum est, neque mortem, neque vitam, neque Angelos, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque sublimitatem, neque profunditatem, neque ullam rem aliam creatam, posse nos separare à charitate Dei, qua est in Christo Iesu Domino nostro.* Posterioris ad 1. imoth. 4. *Quod superest, reposita est mihi iustitia corona, quam redder mihi Dominus in illo die.* Non denique Cyprianus, qui Epistola 57. *Si quis istinc nostrum prior divina dignationis celeritate præcesserit, per seuerer apud Dominum nostram dilectionem, pro fratribus & sororib. nostris apud misericordiam Patris: non cesseroratio.*

VII. Quanquam, quid eo per fingulos, qui uno labore omnes possum fideles nominare? Sunt enim illi omnes certi apud seipso futura salute. Ad Roman. 8. *Non enim accepisti spiritum seruitius rursum ad metum: sed accipisti Spiritum adoptionis per quem clamamus Abba, id est, Pater.* Qui ipse Spiritus testatur una cum spiritu nostro, nos esse filios Dei. *Quid si filii, etiam heredes, heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.*

VIII. Iam quæ contra disputantur, leuicula sunt, quæ quia alias, & suo loco tractabuntur vberius, tunc iuvat tantum perstringere. Locus Ecclesiasticus & perperam vertitur, & detorquetur. Neque enim Salomon de dignitate quicquam habet, neque incertum dicit, utrum quis dignus sit amore, vel odio, sed verum ametur, & odio habeatur. Neque significat simpliciter ignorari, sed *nr. nr. n.*, nimur si habeatur ratio eorum quæ in hac vita singulis eueniunt. Videtur enim bonus bene esse debere, malis male, quod contra est plerumque. Itaque statim, *Omnia consimiliter omnibus: euentus unus est iusto & impio: bono, & mundo & immundo: sacrificanti quoq; & ei qui non sacrificat, sicut bonus, sic qui peccat, & is qui iurat, sicut is qui iuramentum timeret.* At vero, si ex quotidianis euentibus licet nemo possit se à Deo amari, at potest aliunde.

IX. Incertam esse persecutiam, non est simpliciter verum. Nam contra Prophetam, Psalm. vigesimo tertio, *Habitabo in domo Iehouæ, in longitudinem dierum.* Quomodo ergo? Nimur incognita est ipsi, ut rarer externam professionem nihil habent pietatis. Et ipsis etiam fidelibus, quandoque, secundum mensuram fidei, quam eis admittitur Deus, at non in perpetuum, quia prout in eis fides augetur, etiam certitudo constanter. Itaque exempla non sunt ad rem, Iudas & Saul inter reprobos numerantur, nos de fidelibus loquimur. Salomon (si inter electos, ut ego quidem probabile sentio, quamvis nonnulli dissentiant) nihil probat, nisi posse cadere etiam fideles, qua in re socium habuit Petrum. Sed ita cadere, ut non resurgent, hoc non probat, quod accedit ad nostram questionem. Nam hæc certitudo persecutam, non in eo est, ut qui electus est, nunquam sit alienus à fide, aut charitate actualiter, contra enim, prius fuit-

actualiter infideles, antequam fides ingeneretur, & post initiatam fidem, non pauci fidei labuntur, ut David, Salomon, Petrus. Sed in eo, utne, cum ceciderit, non resurgent. Neque vero illud ex Proverbijis huc pertinet, cum manifestum sit agi de successibus rerum humanarum quotidianis, nos tamen disputemus de gratia Dei in homine, quā die nullus vel adfert, vel auferit.

X. Sed nemo scit, inquit, certitudine fidei se quod presentem iustitiam, in Dei gratiam receptum esse, & probat multis. At ego illud, quo ad presentem iustitiam, quæro quid sit. Videtur enim, si quis metatur se ipsum ex iustis suis operibus. Nam eo spectant probationes subiectæ. At hoc non debuit Sophista probare. Nos enim prolixe constanterque docemus, neminem omnino in gratia Dei esse, quod presentem iustitiam, id est, propter bona opera. Sed non sequitur, si non possimus ex operibus certi statuere, ut ne villo quidem modo possimus. Certe Paulus hoc tribuit Spiritus testificationi.

XI. Absurdum secundum: Si pro aliquibus tantum Christus mortuus est. Ergo nulla inde ad quenquam potest consolatio certa redire. At hoc absurdum. Ergo illud. Probatur consequentia. Quia formandus est in hanc rationem syllogismus. Christus pro quibusdam hominib. mortuus est. At tu es homo. Ergo pro te est mortuus. At hæc conclusio non valet à puris particularibus. Non potest autem aliter formari.

XII. Ast ego interrogo, quo hic sensu Christus mortuus. Nam si sufficienter, quid plus aut habent, aut habere possunt Papistæ consolationis, quæ nos habeamus? Nos enim prolixe docemus, pro omnibus hominibus mortuum sic esse. Sin autem sufficienter, ne illi quidem dicunt pro omnibus sic mortuum. Itaque vel tantum consolationis apud nos est, quantum apud illos, ex morte sufficienti, vel tam parum apud illos, quam apud nos ex morte efficaci; ut ne nos possint hoc absurdo petere, quin eadem opera seipso per latus nostrum confodiant.

XIII. Verumtamen agnoscimus, nullam solidam consolationem cuiquam inde redire, quod sciat pro omnibus hominibus Christum mortuum esse sufficienter. Cösolatio enim opponitur desperationi, quæ nascitur ex sensu damnationis. At hæc mors sufficientis, non pellit huc sensum. Quia nimur non obstat, quominus ijs ipsi damnentur, pro quibus sufficienter Christus sit mortuus. Ita Iscariotes ruit in præcepis, & alij forte non pauci.

XIV. Nulla ne igitur consolatio? Quibus, inquam? Impiis-ne? His profecto nulla, nec, opinor, propterea valde laborandum. Pijs-ne? At his profecto certissima. Sed syllogismus non concludit. Sane, inquam, ille præclarus, ab autore Windeko. At nullus potest alias. Hoc falsum. Nam hic potest. Christus mortuus est pro fidelibus. At tu es fidelis. Ergo pro te mortuus est. Hic, inquam, bonus est syllogismus. Et vere δοδονακος. Sed illi fideles sunt aliqui homines. Ita sane. Ergo ex puris particularibus. Nego. Quia in illis aliquibus, id est, fidelibus continentur singuli fideles: ad quorum numerū maior propositio determinatur. Non enim ea lex est disputandi, ut vniuersales propositiones comprehendant quicquid est in superiori genere. Verbi gratia cum quis dixit, Omnis homo est rationalis. Non eo non dixit vniuersaliter, quod non comprehendat quicquid est animal. Itaq; est quidem certa & copollere istas propositiones quod materiam: Omnis homo est rationalis, & aliquid animal est rationale, sed quod quantitatē tamen illa est vniuersalis, hæc vero particularis.

XV. Sed, negatur minor in tentatione Diaboli. Quidmodo, inquit, probabis, nisi recursas ad promissiones Euangelicas, & Sacramentorum. Minime vero, inquam: Nam haec promissiones viles sunt tantum confirmandas majori propositioni, non minori. Alia igitur procedendum via. Quia illa, inquit? Argendum à sensu illo peculiaris, quem in singulis Spiritus ignorat, dum in generaliter, quod in rem Paulus ad Roman. 8. *Spiritus Dei testatur vna cum spiritu nostro, nos esse filios Dei.* Hic sensus si nullus sit, omnino nulla elicitatio potest. Sed eit in fidelib. Iterum, *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu: si quidem Spiritus Dei habitat in vobis: quod si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius.* Itaque fidelibus certa consolatio.

XVI. Absurdum tertium. Si Christus non est pro omnibus mortuus. Ergo pijs conscientijs nulla suppetit consolatio ex perceptione Baptismi. Ast hoc absurdum. Probatur 1. Petri 3. *Vos simili forma saluos facit Baptisma: non carnis depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio.* neq; in Deum. Ergo prius etiam falsum. Ratio consequentia, quia per baptismi susceptionem statuere nemo potest, Christum pro se mortuum esse, multoque minus conscientiam labantem in tentationibus sustentare, ac pacificare.

XVII. Respondeo. Nego consequentiam. Ratio, quia Spiritus efficit ministerium externum efficax in omnibus pijs, ut credant non certius sibi fides corporis ablutas, quam peccata condonata, vnde illa conscientia bona interrogatio, quæ sine pio esse nullus potest. Et qui cum impio nullus. I. que omnibus pijs in baptismo certa illa consolatio est, quam Petrus vberim proponit. Negatur autem ratio consequentia, nam pijs sic baptizati reverteretur pro se Christum esse mortuum, ad Roman. 6. *An ignoratus nos, quotquot baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius esse baptizatos? Sepulchritur sumus una cum eo per baptismum in mortem: ut sicut excitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patri, ita & nos noua vita ambulemus: nam se cum eo plantati coaliuimus conformatio mortis eius, nimur etiam resurrectionis conformatio coalescimus.*

XVIII. Absurdum quartum. Si Christus non est pro omnibus mortuus, ergo nullus communicare tranquilla conscientia potest sacræ synaxi. At hoc absurdum, ergo illud. Ratio consequentia gemina. Primo, quia cum nemo sciat se esse comprehensum in arcano electorum catu, ergo quanvis participet corpus & sanguinem Christi, nescit an pro se mortuus sit Christus. Secundo, qui negant pro omnibus mortuum esse Christum, idem negant se de alijs fidelibus certo statuere posse, an sit electi. Vnde sequitur nescire item utrum sit pro ipsi de Christus mortuus. Ergo mentiuntur, nanique eos spectculo ac ludibrio ludificantur, dum aiunt, calicem fundi eis in remissionem peccatorum, & corpus pro ipjs tradi.

XIX. Respondeo, negari consequentiam, nisi forte nullus, p. quo sit Christus mortuus, communicet vnuquam, quod est falsum. De priore ratione ad confirmadum conscientiam, iam dictum, posse aliquos, id est, omnes vere fideles & pios statuere pro se Christum esse mortuum. Quare hanc quidem obcausam, nihil erit quominus pacata conscientia accedat ad Synaxin.

XX. Alter-

XIX. Altera ratio primo est *ad cōdūctores*. Non enim probat *nō orat pro omnibus*, neque posse quemquam pacata conscientia communicare Eucharistie. Hæc enim ratio, si quid habet virium, probat non posse à Pastoribus quemquam bona conscientia admitti. Deinde, ne hoc quidem probat. Quia Pastores possunt omnes, etiam maxime hypocritas admittere, pacata sua conscientia. Christus enim eo modo Iudam admisit. Nimurum, quia Deus, noluerit eorum esse iudicium de hypocritis: sed de is tantum, qui impietatem suam produnt.

XXI. Sed ergo, inquit, mentiuntur, etim dicunt sanguinem fusum pro peccatis, & corpus traditum. Imo, inquam, non mentiuntur. Hoc enim ita dicunt, ut viuensalem promissionem, quam sibi quisque, pro sua conscientia, debet applicare. Itaque, nullus Apostolorum in institutione Eucharistie dixit, sanguinem fusum pro omnibus: sed Lucas, *pro nobis*. Matthæus, & Marcus, *pro multis*. Sequitur ergo suam vocationem Pastor, cetera permittit Deo.

XXII. Addit Windekius alia aliquor absurdita, de Excidio Ministerij, de Summa Scripturæ, de Infidelibus iniuste denotis, de Deo præbente causam exitij, de Pernicie decreta, de Autore scelerum, de Mandato impossibili, de Precibus Ecclesiæ, quæ non putauit sufficiat examinanda, cum alia nitantur hoc fundamento, neminem scire; an pro se Christus sit mortuus, de quo satis dictum: alia directe impugnent Prædestinationem, de qua abunde, quod satis, disputatum est.

C A P. XIII.

Non pro quibusvis mortuum Christum.

I. Actenus est à nobis deuorata Windekij prolixa importunitas. Nunc Catholicorum sententia confirmandæ: & probandum, non esse pro omnibus hominibus indiscriminatim Christum efficaciter passum. Quod cum dico, intelligo tum ceteros Papistas, tum Windekium ipsum reclamaturum. Sed nihil est difficile, si recolitur status quæstionis. Nam & nos concedebamus esse mortuum pro omnibus sufficienter: nec tamen huic confessioni delatum est quicquam. Cur nos magis moueant eorum verba? Itaque mentem consideremus prius. Et ponamus, hoc sensu Christum pro paucis esse mortuum, ut statuimus, quæ sunt eius mortis prima, propriaque beneficia, remissionem dico peccatorum, iustificationem, reconciliacionem cum Deo, salutis spem, ad reliquos non pertinere re vera, & coram Deo: sed tantum catenus, quatenus indiscretæ vocantur omnes, vocatione generali, nec efficaci. Quomodo gratia Principis, et si potens sit eripere à morte omnes noxios, tamen ad eos nullo modo spectat, quos Princeps vult capere poenas dare: & pharacum nihil agit in eo, à quo non haeritatur.

II. Primum ad eam rem argumentum Ioann. 17. *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi:* Et complectebatur tamen ea ratione Christus hanc ipsam suæ mortis efficaciam, de qua disputamus. Primum caput est de sua ipsius gloria, de qua cum satis dixit, tum ad homines fit transitus: *non omnes tamen, sed eos qui à se audierant Verbum veritatis, & errant amplexi: quibus curiosè, ut ita loquar, descriptis, hæc verba proferuntur, quæ sunt recitata.* Post diuersis capitibus percurruntur ea quæ eis postulantur: primum, ut sint vnum, secundo, ut seruentur in mundo: id est, dum sunt in mundo, habeantque gaudium plenum: tertio, ut sanctificantur in veritate, denique, ut vbi ipse futurus sit Christus, illi etiam futuri sint. Quibus capitibus, quis neget ea comprehendendi omnia, quæ pertinent ad efficaciam mortis Christi.

III. Cyrillus, *Dominus noster Iesus Christus* suo à non suis separans, pro eis, inquit, tantummodo qui verba mea seruant, & iugum meum acceperunt, rogo. Nam quorum Mediator atque Pontifex est, ipsi tantummodo mediationis bonum, nō iniuria attribuit: quos etiam datos sibi satetur. Theophylactus, coram eis dicit: *τοῦ κυρίου νέον τὸν θεόν μεταστήσεις φέρεται αὐτῷ σαρκασμός, Non igitur pro quibus liber promiscue, & qui, que mundi sunt sapient, rogo te. Rupert.* Vero ergo mundo gaudient: orante pro suis, id est, moriente, & in aræ crucis sacrificium offereante Christo, unigenito Filio Dei: quia pro eis quos dedisti mihi, inquit, rogo, non pro mundo. Mundus n. hic, accipiuntur dilectorum mundi, tam diuersi ab eis, pro quibus Christus roget crucifixus, quam diuersi erant, apud Deum Ægypti à filiis Israel, sacro sanguine agni postes suis signatisibus.

IV. Windekius respondet: Vocem precatiōis intelligi de eius efficacia, quam Christus ad Patrem fudit, tantum pro salute finaliter in fide & charitate perseuerantium. & sic concedi totum argumentum: ut pro iis noluerit Christus efficaciter mori, pro quibus noluerit efficaciter orare. Vel, orare pro mundo intelligi, quod Christus, quantum eius paternam voluntatem attinet, seu quantum in se fuit, quoad sufficientiam, pro reproborum coetu precari noluerit, & hunc sensum negari. Rogasse n. pro reprobis probat Lucæ 23. *Pater remitte eis: nesciunt n. quid faciant.* Item Luc. 19. Christus malitia Iudeorum illacrymatus est, annon etiam pro iis orasset?

V. Respondeo: Nouam esse & ridiculam distinctionem, sufficientia & efficacia orationis. Sufficienter oravit pro omnibus, quo senti? Non enim puto quod pro omnibus potuerit orare. Argumentum enim est à precipibus replet & actu factis: exempli gratia, his quæ à Ioanne descriptæ sunt cap. 6. An igitur, quod in iis omnes possint contineri, & participes fieri beneficiorum, quæ postulantur à Deo? Atqui diserte remouentur ij, qui munido nomine significetur. Quis autem potest includere, quos tam diserte Deus excludit?

VI. Sed precatus est pro reprobis. Primum, quibus? Omnibus: ne? an aliquibus? Nam si aliquibus tantum, non concluditur quæstio, quæ est de omnibus hominibus. Sin omnibus, hoc vero negatur. Nam quæ proferuntur nō id probant, sed quibusdam, nempe iis qui Christum crucifixabantur ut latissime Hierosolymitanis. At hi non sunt omnes homines, sed exigua tantum pars hominum.

VII. Ritus, nego precatum esse pro reprobis. Nā exauditum frisse Christum nemo Christianus dubitet. At si precatus esset pro omnibus, omnino constaret non fuisse exauditum, quia non omnibus profuit mors eius. Quare illud potius certum, non orare pro omnibus. Nec contrarium probatur.

Temp. III.

Nam de iis precibus, Pater remitte; audi Stellarum, Sed dubium hæc oritur: an hæc Christi oratio fierit à Pater exaudienda. Nam videmus, quod multi ex persecutoribus Christi manserint in infidelitate sua, & finaliter fuerint damnati. Dicendum, quod Christi oratio fuerit exaudienda pro omnibus, pro quibus oravit: non tam oravit pro omnibus crucifixorib. suis, ut fuerint hi, qui propter inuidiam & superbia, & cientes illum Messiam, & Filium Dei negantes, crucifixerunt eum, ut fuerit Caiphas, & Scribe in lege doctissimi, summique sacerdotes, qui ex malitia peccabant. Sed pro illis oravit, quæ ignorancia, zelum Dei habentes, sed non secundum scientiam, nescierunt quid fecerunt. Ideo in oratione addidit, quæ ne cuncti quid faciunt. Erant n. ibi multi simplices & illiterati de turba, qui seducti à sacerdotibus Iudaorum, prosequeruntur Christum zelos legis, & pro istis oravit Christus, & non frustra, quia uno die ex iis connexi sunt tria millia, alio die quinque millia, & ut infra Euangelista nosceret Lucas ait, cum Christus expirauit, multi hoc videntes, reverebantur percutientes pectora sua.

VIII. At fleuit super malitia Iudeorum: ergo multo magis orasset. Negatur consequentia. Nam fletus exprimitur vehementi dolore, at dolor est ex mali apprehensione. Preces autem, cum apprehensione præsentis mali, addunt desiderium oppositi boni. Itaque non possunt quidem preces esse absque dolore quodam, sed dolor potest esse absque precibus, est enim non nunquam cum execratione. Matth. 11. Tunc coepit exprobare urbibus in quibus edita fuerant plurima virtutes ipsius, quod non respuerint: *Va tibi Corazim, va tibi Bethzaidan.*

IX. Secundum argumentum, ex Ioann. 10. *Animam meam ponoprovobus meis.* Matthei 1. *Saluabit populum suum ex peccatis ipsius.* Ad Ephes. 5. Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea. Ad Titum 2. *Qui dedit semet ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, & purificans sibi ipsi populum peculiarem studio sum bonorum operum.* Actor. 20. *Ad pascendam Ecclesiam Dei, quam proprio ille sanguine acquisivit.* Ioann. 11. *Prophetauit fore ut Iesus pro gente moreretur, nec tantum pro ea gente, sed ut etiam filios Dei congregeret in unum.* Ex his argumentatione certa. Pro quib. Christus mortuus est, iij sunt populus eius, Ecclesia Dei, Filius Dei, & oues Christi. At reprobis nō sunt tales. Ergo pro reprobis non est Christus mortuus.

X. Windek primo videtur maiorem sollicitare occasione Grynæi, apud quem cum legeret, pro solis ouibus Christum esse mortuum, falsatorem statim clamauit; negans Christum dixisse solas oues, sed oues simpliciter. Quod quanquam ad nos nihil attineat, tamen facile explicatur. Non enim Grynæus videtur (eius enim librum non legi) locum Christi recitare, sed vim eius indicare, quæ facile concipitur primo ex discriminatione hæc orum & ouium, quam notat Grynæus. Nam cum pro hædis nusquam se Christus mortuum dixerit, sequitur de solis ouibus dixisse. Quod Papista quidem reprehendant non video, qui sibi multo plus licete volunt, quum si quid Petro dictum legunt, statim concludunt, ergo Petro soli. Secundus, ex comparatione pastoris, qui ita dicitur animam ponere pro omnibus suis, ut facile norint omnes excludi alienas. Neq; enim pastores solent aliena pecora curare.

XI. Sed minorem potissimum Windekius impugnat. Negat enim nullos reprobos esse Filios Dei, populum Dei, Ecclesiam Dei, oues Dei. Ese enim aliquos reprobos tales, non quidem secundum prædestinationem, seu veritate finis, ac permanentiam, sed quoad præsentem institutam, seu veritate formæ, qua agnoverunt Dei gratiam, & beneficium eius per Filium collatum, sed quia id ingrat deseruerunt, scilicet ex ouibus mutare. Populuni etiam duobus modis intelligi, vel credentes in Christum, & finaliter in charitate perseuerantes, vel absque discrimine, vniuersum genus humanum: quod totum per gratiam redempti (quantum in se fuit) suæ potestati & imperio subiecit.

XII. Atqui primo prior distinctio est inutilis, non enim conficit omnes homines esse filios Dei, siue populum Dei, sed dūtaxat eos qui agnoscunt beneficium Dei per Filium. At certum est, maximam hominum partem ab eo longe abesse: Turcas, Iudeos, Gétes. Adde infantes, qui ne possunt quidem. Ergo thes manet, non est Christum pro omnibus mortuum.

XIII. Ese autem reprobos filios, ouesque Christi concessim, hoc est, quatenus externa professione hominibus imponunt. Sed hæc ouium ratio procul est ab hoc sermone. Ratio in promptu, quia Christus uno contextu dixit, *Ego sum pastor ille bonus, & agnoscō oues meas, & agnoscō à meis.* Prout nouit me Pater, ita & ego noui Patrem. *Animam meam ponoprovobus suis.* Vbi manifestum quas oues dicat: cas, nempe, quas & ipse nouit. Atqui dicitur nō nosse reprobos. Matth. 8. *Multidicent mihi in die illo, Domine, Domine nonne per nomen tuum prophetavimus, & per nomen tuum da monia eicimus, & per nomen tuum multas virtutes edidimus?* Tunc autem profiteror eis, Nunquam noui vos, discedite à me, qui facitis iniquitatem.

XIV. Nam de populo, quid potuit? *Ἄγε λογάρια τρεπά.* Vel credentes, inquit, vel vniuersum genus humanum. Atqui primo, Populum Christi dictum vniuersum genus humanum non inuenias, dandas illi Gentes in hæreditatem, Psal. 2. & alibi. Nam his verbis significatur non vniuersum genus hominum, sed Ecclesia Catholica. Deinde, fac ita esse, tamen quid ad nostrum argumentum? Nam, si verum, ideo lese Christum morti tradidisse, ut filios Dei cogeret in unum, ut purificaret sibi populum peculiarem; quis dicat populum intelligendum vniuersum genus humanum? *Ἄγε λογάρια τρεπά.* Chrysostomus inquit, & Oecumenius, *οὐαὶ ἡγεμονίᾳ πολλοῖς καὶ εὐαγγελίῳ πολλοῖς λαοῖς.* Quasi diceret eximium, abundantem amatum, nihil habentem commune cum reliquis populis. Enimvero, si omnes omnes dicas homines, quis erit populus eximius, aut peculiaris?

XV. Tertium argumentum ab ijs Scripturæ locis, qui fructus mortis Christi assignant omnibus, sed multis. Esai. 53. *In scientia sua inßicabit ipse inßit us seruos meus multis, & iniquitates eorum ipse portabit.* Daniel. 9. *Et roborabit padum multis.* Marth. 26. *Hoc est sanguis meus noui illius Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Ad Hebr. 9. *Christus semel oblatus est, ut multorum peccata tolleret.*

XVI. Respondet Windekius: Phrasii Hebraica, multis, non semper sumi pro certa & definita, ac ab aliis separata turba, sed pro grandi ac promisso hominum cœtu. Porro, Esaiam ostendere neminem excludi, quū dixit: *Postulat Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* Vniuersum etiam genus humanum designari, testem esse Euthymium in Marth. 26.

XVII. Sed huiusmodi exceptiones nihil habent virium. De mul-

M

torum.

torum significacione iam satis dictum. Pro grandi, ac promiscuo cœrudici si concedimus, quid luci fecerit Windekius? Nam is non potest re ipsa idem esse cum omnibus, & grandem cœtum electorum, quis neget esse? Promiscuum certe omnes fatentur: à quo nullum genus hominum excipiatur. Sed omnium nostrum iniquitates, quo argumento Windekius conficit idem esse cum omnium iniquitatibus? Aut quis nescit has phrases, Omnes nos, Vos omnes, illi omnes, coercere omnium vniuersitatem, ad certa genera ex omnibus?

XVIII. Euthymij gemina est expositio: prior, ut multi sint pro omnibus: altera, ut multi sint comparatione Hebraeorum. Sed ille quidem videtur. Maldonatus ab eo longissime abit, Ex verbis Luca & D. Pauli, Matthæi & Marci verba exponenda sunt; ut idem sit pro multis effunditur, & qui pro verbis effunditur, non ut Euthymius & Theophylactus existimant, ut idem sit pro multis, atque pro omnibus. Et post, Quis nescit has phrases, Omnes nos, Vos omnes, illi omnes, coercere omnium vniuersitatem, ad certa genera ex omnibus?